
COMUNE DI VITTUONE 
  Città Metropolitana di Milano  

         Piazza Italia, 5 – 20009 VITTUONE 
        P.IVA/C.F. 00994350155 

 
 

Oggetto: Approvazione misure organizzative ai sensi del D. Lgs. 24/2023  

Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che 

segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti 

la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 

normative nazionali. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza (RPCT) 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Vista la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 

riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione. 

Visto il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione 

delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti 

la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”. 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati; 

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali), nel testo vigente a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 10 agosto 

2018, n. 101, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento 

(UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE). 

Vista la Delibera n. 311 del 12/7/2023, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) ha approvato le “Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano 

violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle 

disposizioni normative nazionali – procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni 

esterne”, come modificata e integrata con Delibera n. 479 del 26 novembre 2025. 



Comune di Vittuone  
 

 

Visto il PIAO 2025/2027 approvato con deliberazione G.C. n. 32 in data 20.03.2025 sez. 

2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”. 

Ritenuto necessario aggiornare, con atto organizzativo specifico, le disposizioni interne 

in materia, quanto già previsto quale misura di prevenzione della corruzione nel PIAO 2025/2027 

paragrafo 2.3, a tutt’oggi in pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

Considerato che l’art. 35 del Regolamento (UE) 2016/679 prevede che l’ente, in quanto 

titolare del trattamento, effettui una valutazione dell’impatto dei trattamenti previsti sulla 

protezione dei dati personali (definita Data Protection Impact Assessment, “DPIA”) ogni qualvolta 

questi possano presentare un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche. 

Richiamati 

• la deliberazione G.C. n. 159 in data 13.11.2025 con la quale è stata approvata la procedura 

del processo di analisi di impatto privacy ai sensi del regolamento UE 2016/679; 

• il proprio provvedimento n. 7/2025 con il quale sono state adottate le nuove misure 

organizzative per la gestione delle segnalazioni degli illeciti e in considerazione delle 

quali è stata effettuata la valutazione d’impatto dei trattamenti previsti dalla procedura 

sulla protezione dei dati personali (DPIA). 

Acquisito il documento di Valutazione d’Impatto dei trattamenti dei dati personali previsti 

dalle misure organizzative per la ricezione e gestione delle segnalazioni di illeciti ai sensi del d.lgs. 

n. 24/2023 di cui al presente provvedimento (DPIA) e il contestuale parere favorevole del 

Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD), assunto agli atti con prot. 20107 in data 

29.12.2025 (cat. 3. cl. 15.0 fasc. 2/2025) e allegato al presente provvedimento. 

Dato atto che:  

• ai sensi del combinato disposto dell’art.4 del D.lgs. n.24/203 e dell’art.4 del CCNL 2022 

con nota in data 18.12.2025 è stata avviata l’informativa preventiva alle OOSS;  

• le OOSS, ad oggi, non hanno dato riscontro in merito alla proposta formulata. 

Sulla base delle funzioni attribuite dal D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dalla legge n. 190/2012 

e s.m.i.; 

Richiamato il decreto sindacale n. 2 in data 11/01/2023 prot. 382/2023 di nomina a 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

Visto il regolamento di OOUUSS 



   
Comune di Vittuone  
 

Comune di Vittuone – Piazza Italia 5 – 20009 Vittuone (MI) tel: 02903201  

Pec: ufficio.protocollo@pec.comune.vittuone.mi.it 

DISPONE 

1) Di approvare, a superamento della misura esistente, l’atto organizzativo interno sub 

Allegato 1 che, in conformità al D. Lgs. 24/2023, disciplina le modalità e le procedure 

adottate dal Comune di Vittuone a garanzia della protezione delle persone che segnalano 

violazioni di disposizioni normative nazionali o dell’Unione europea che ledano 

l’interesse pubblico o l’integrità dell’amministrazione pubblica, di cui siano venute a 

conoscenza in un contesto lavorativo pubblico o privato. 

2) Di dare atto che le procedure approvate per la ricezione e la trattazione delle segnalazioni 

di illeciti è stata sottoposta, anche in considerazione delle Linee Guida di cui alla 

deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 311 del 12 luglio 2023, alla 

Valutazione di Impatto sulla Protezione dei Dati Personali (Allegato 2, conservato agli 

atti d’ufficio). 

3) Di pubblicare il presente atto, unitamente agli Allegati nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale sottosezione Altri Contenuti – Prevenzione Corruzione. 

4) DI richiamare il contenuto del presente provvedimento all’interno del Piano Integrato di 

Attività ed Organizzazione (P.I.A.O) in occasione del prossimo aggiornamento. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza 

Dott.ssa Francesca Giuntini 

 

 

mailto:ufficio.protocollo@pec.comune.vittuone.mi.it

		2025-12-30T11:59:46+0100
	FRANCESCA GIUNTINI




